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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 542,436 497,834 44,602 9.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,867 32,188 5.9

학생복지/교육격차 해소 7,178 186,844 34.4

기본적 교육활동 22,736 96,538 17.7

선택적 교육활동 -23 46,135 8.5

교육활동 지원 6,519 47,297 8.7

학교 일반운영 1,325 133,434 24.5

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 41,386 413,775 76.2

이전수입 기타이전수입 -1,252 19,763 3.6

자체수입 학부모부담수입 3,862 90,579 16.6

자체수입 행정활동수입 606 1,606 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,713 3.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 433,538 393,404 40,134

1.교육비특별회계이전수입 413,775 372,389 41,386

1.교육비특별회계전입금수입 413,775 372,389 41,386

1.학교회계전입금 413,775 372,389 41,386

1.학교운영비전입금 218,427 218,427 0
학교운영비(유치원) : (28,614,000원 × 1교) -

 34,337,000원 =
-5,723,000

학교운영비(초등) : (160,685,000원 × 1교) - 

184,090,000원 =
-23,405,000

학교운영비(초등) : 23,405,000원 × 1교 = 23,405,000

학교운영비(유치원) : 5,723,000원 × 1교 = 5,723,000

2.목적사업비전입금 195,348 153,962 41,386
통학버스안전지도사인건비 : (22,796,000원 × 

1교) - 21,796,000원 =
1,000,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (21,226,000원 

× 1교) - 11,164,000원 =
10,062,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (25,426,000원 

× 1교) - 21,226,000원 =
4,200,000

(성립전)유치원기간제교원인건비 : (33,428,920

원 × 1교) - 15,450,000원 =
17,978,000

(성립전)유치원기간제교원인건비 : (33,430,000

원 × 1교) - 33,428,000원 =
2,000

유치원기간제교원인건비 : (24,334,000원 × 1

교) - 33,430,000원 =
-9,096,000

(성립전)유치원기간제교원4대보험기관부담금 : 

(3,362,200원 × 1교) - 1,681,000원 =
1,681,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (26,460,000원 

× 1교) - 23,976,000원 =
2,484,000

(성립전)친환경농산물 : (2,062,000원 × 1교) 

- 1,781,000원 =
281,000

(성립전)유아학비지원 : (9,436,000원 × 1교) 

- 6,278,000원 =
3,158,000

유아학비지원 : (11,063,100원 × 1교) - 

9,436,000원 =
1,628,000

(성립전)치료지원 : (2,400,000원 × 1교) - 

1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)급식기구확충 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 208,000

원 × 1교 =
208,000

과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 19,763 21,015 -1,252

1.학교회계간이전수입 9,763 11,015 -1,252

1.다른학교회계전입금 9,763 11,015 -1,252

1.다른학교회계전입금 9,763 11,015 -1,252덕치초교직원급식비 : -1,252,000원×1회= -1,252,000

1 발행일 : 2018-01-11



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 92,185 87,717 4,468

1.학부모부담수입 90,579 86,717 3,862

1.수익자부담수입 90,579 86,717 3,862

1.급식비 38,360 39,284 -924

1.급식비 38,360 39,284 -924교직원급식비 : -147,000원×1년= -147,000

우유대금 : -777,000원×1년= -777,000

2.방과후학교활동비 41,155 41,155 0

1.방과후학교활동비 41,155 41,155 0

3.누리과정비 11,064 6,278 4,786

1.누리과정비 11,064 6,278 4,786(성립전)누리과정비 : 3,158,000원×1분기= 3,158,000

(성립전)누리과정비 : 1,628,000원×1분기= 1,628,000

2.행정활동수입 1,606 1,000 606

1.사용료및수수료 564 400 164

1.사용료및수수료 564 400 164

1.사용료 564 400 164사용료수입 : 164,000원×1년= 164,000

2.자산수입 271 50 221

1.자산매각대 271 50 221

1.자산매각대 271 50 221자산매각대 : 221,000원×1년= 221,000

3.기타행정활동수입 771 550 221

1.이자수입 695 400 295

1.이자수입 695 400 295예금이자수입 : 295,000원×1년= 295,000

2.기타행정활동수입 76 150 -74

1.기타행정활동수입 76 150 -74기타행정활동수입 : -74,000원×1년= -74,000

3.기타수입 16,713 16,713 0

1.전년도이월금 16,713 16,713 0

2 발행일 : 2018-01-11



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,713 16,713 0

1.순세계잉여금 16,713 16,713 0

1.순세계잉여금 16,713 16,713 0

세입합계 542,436497,834 44,602

3 발행일 : 2018-01-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,188 22,321 9,867

1.기타 교직원보수 28,988 18,121 10,867

1.교직원대체인건비 28,988 18,121 10,867

1.직원대체인건비 780 480 300

1.기간제직원인건비 780 480 300인건비  100,000원×3일= 300,000

2.교원대체인건비 27,698 17,131 10,567

1.기간제교원인건비 25,069 15,450 9,619(성립전)인건비  2,000원×1학기= 2,000

(성립전)인건비  17,978,000원×1학기= 17,978,000

인건비  -8,361,000원×1명= -8,361,000

2.기간제교원법정부담

금
2,629 1,681 948

(성립전)4대보험 기관부담금  1,681,000원

×1학기=
1,681,000

4대보험 기관부담금  -733,000원×1명= -733,000

3.기간제교사성과급 510 510 0

1.기간제교원인건비 510 510 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 4,200 -1,000

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 1,400 2,400 -1,000

1.동호회지원 1,400 2,400 -1,000

1.교직원복지비 1,400 2,400 -1,000동호회 운영  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 186,844 179,666 7,178

1.급식 관리 52,040 53,216 -1,176

1.학교급식운영 52,040 53,216 -1,176

1.우유급식비 384 1,161 -777

1.우유대금 384 1,161 -777급식용우유대금  -777,000원×1년= -777,000

2.급식식재료구입비 42,829 43,921 -1,092

1.급식용식재료비 42,829 43,921 -1,092(성립전)식품비  281,000원×1회= 281,000

식품비  -1,373,000원×1회= -1,373,000

1 발행일 : 2018-01-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 6,972 6,998 -26

1.일반수용비 3,325 3,378 -53위생교육비  -47,000원×1회= -47,000

검사수수료(쇠고기,미생물)  -50,000원×1

회=
-50,000

급식기구수선  -213,000원×1회= -213,000

급식소모품  266,000원×1회= 266,000

음식물쓰레기처리비용  -9,000원×1회= -9,000

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 47 20 27보험료및안전검사  27,000원×1회= 27,000

4.대체인건비 319 300 19

1.기간제직원인건비 319 300 19
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

207,040원×1명=
208,000

조리사및조리원대체인건비  -189,000원×1

회=
-189,000

5.영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.조리사 및 조리원 인건비 636 536 100

1.무기계약직원인건비 636 536 100연봉  100,000원×1회= 100,000

7.급식기구확충 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600(성립전)보존식냉동고  600,000원×1대= 600,000

2.보건 관리 8,918 10,141 -1,223

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,318 6,941 -623

1.보건실운영 4,377 5,000 -623

1.일반수용비 528 400 128보건위생물품  128,000원×1회= 128,000

2.운영수당 276 400 -124
교직원 성폭력 및 성매매 예방 강사비  

-88,000원×1회=
-88,000

학생 성폭력 예방 교육 강사비  -36,000원

×1회=
-36,000

3.교육운영비 380 500 -120보건교육자료  20,000원×1회= 20,000

보건행사준비  -140,000원×1회= -140,000

4.학생복지비 600 800 -200
정서행동검사운영 및 교육활동비  

-200,000원×1회=
-200,000

5.비품구입비 2,593 2,900 -307보건실 의료기구확충비  -300,000원×1종= -300,000

제세동기 구입  -7,000원×1회= -7,000

2 발행일 : 2018-01-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 341 341 0

1.학생복지비 341 341 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,600 3,200 -600

1.먹는물관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600환경안전진단수수료  -600,000원×1회= -600,000

3.교육격차 해소 78,679 71,409 7,270

1.급식비지원 26,460 23,976 2,484

1.무상급식지원 26,460 23,976 2,484

1.학생지원금 26,460 23,976 2,484
(성립전)무상급식(초등)  1,380,000원×1

분기=
1,380,000

(성립전)무상급식(유치원)  1,104,000원

×1분기=
1,104,000

2.방과후학교활동비지원 41,155 41,155 0

1.방과후학교활동비지원 33,536 33,536 0

1.학생지원금 33,536 33,536 0  

2.방과후학교활동비지원(지자체) 7,619 7,619 0

1.학생지원금 7,619 7,619 0  

3.누리과정비지원 11,064 6,278 4,786

1.유치원누리과정지원 11,064 6,278 4,786

1.학생지원금 11,064 6,278 4,786
(성립전)유치원누리과정지원  105,260원

×10명×3회=
3,158,000

유치원누리과정지원  1,628,000원×1분기= 1,628,000

4.학생복지 47,207 44,900 2,307

3 발행일 : 2018-01-11
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 47,207 44,900 2,307

1.학생교과서구입 1,917 1,917 0

1.교육운영비 1,917 1,917 0  

2.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.통학차량운영비 16,518 16,518 0

1.일반수용비 5,818 8,168 -2,350차량수리비  -1,175,000원×2대= -2,350,000

2.연료비 8,883 7,583 1,300차량유류  650,000원×2대= 1,300,000

3.기타공공요금 717 767 -50보험,정기검사,세금등  -50,000원×1회= -50,000

4.비품구입비 1,100 0 1,100네비게이션 구입  550,000원×2대= 1,100,000

4.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,939 1,339 600차량수리비  600,000원×1회= 600,000

2.연료비 452 930 -478차량유류  -478,000원×1회= -478,000

3.기타공공요금 278 400 -122보험,정기검사,세금등  -122,000원×1회= -122,000

5.통학버스안전지도사인건비 24,103 21,796 2,307

1.무기계약직원인건비 22,192 20,004 2,188연봉및인건비  750,000원×2명= 1,500,000

연차수당  -395,000원×1명= -395,000

퇴직적립금  76,500원×2명= 153,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

급식비  -40,000원×2명×10월= -800,000

교통보조비  215,000원×2명= 430,000

정기상여금  150,000원×2명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,911 1,792 1194대보험기관부담금  59,500원×2몇= 119,000

3.기본적 교육활동 96,538 73,802 22,736

1.교과 활동 75,971 52,932 23,039

1.교과활동지원 5,818 5,818 0

1.학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  
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2.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 538 538 0

1.교육운영비 538 538 0  

4.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.순회교사운영 520 520 0

1.여비 220 220 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

7.느루동행학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 9,500 3,500 6,000

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.과학교구 구입 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000과학과 교구 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐시약장 구입  4,000,000원×1

대=
4,000,000

3.체육교과활동 951 951 0

1.교과운영 951 951 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 451 451 0  

4.외국어교과활동 25,826 11,564 14,262

1.교과운영 25,626 11,364 14,262

1.교육운영비 25,626 11,364 14,262
(성립전)원어민운영  10,062,000원×1반기

=
10,062,000
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(성립전)원어민운영  4,200,000원×1회= 4,200,000

2.교육행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육교과활동 4,900 3,700 1,200

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.치료지원 2,400 1,200 1,200

1.학생복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전)특수교육 치료지원비  100,000원

×2명×6월=
1,200,000

6.유치원교과활동 28,976 27,399 1,577

1.교육행사운영 1,731 2,466 -735

1.교육운영비 1,731 2,466 -735산타 선물  -30,000원×10명= -300,000

유치원꿈나무캠프  -78,000원×1회= -78,000

기타행사비  -77,000원×1회= -77,000

학예회의상대여비  -280,000원×1회= -280,000

2.교과운영 4,170 4,711 -541

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 726 1,789 -1,063간식구입  -106,300원×10회= -1,063,000

3.학습준비물 2,513 2,013 500학습준비물구입  500,000원×1회= 500,000

4.도서구입비 661 639 22유아용 도서  22,000원×1회= 22,000

3.방과후과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.현장학습 2,692 4,625 -1,933

1.교육운영비 2,692 4,625 -1,933현장학습  -1,933,000원×1회= -1,933,000

5.하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

6.방과후시간제강사인건비 419 419 0

1.운영수당 299 299 0  
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2.기간제교원법정부담

금
120 120 0  

7.유치원누리과정운영 6,243 3,600 2,643

1.교육운영비 6,243 3,600 2,643
(성립전)누리과정 교육활동비  55,260원

×10명×3월=
1,658,000

(성립전)누리과정 교육활동비  98,500원

×10명=
985,000

8.유치원방과후과정운영 4,821 2,678 2,143

1.교육운영비 4,821 2,678 2,143
(성립전)방과후과정 교육활동비  50,000원

×10명×3월=
1,500,000

(성립전)방과후과정 교육활동비  64,300원

×10명=
643,000

2.창의적 체험활동 20,567 20,870 -303

1.자율활동 19,567 19,870 -303

1.학예회 2,217 2,520 -303

1.일반수용비 687 720 -33학부모운영  -33,000원×1회= -33,000

2.교육운영비 1,530 1,800 -270의상구입 또는 대여  -96,000원×1회= -96,000

행사준비물품  -174,000원×1회= -174,000

2.과학탐구대회 49 49 0

1.교육운영비 49 49 0  

3.육상대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.체육대회 991 991 0

1.교육운영비 991 991 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.섬진강댐육영(창의활동및체험활동)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  
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9.섬진강댐육영(방과후학교운영) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 46,135 46,158 -23

1.방과후학교 운영 41,155 41,155 0

1.방과후학교운영 12,459 12,459 0

1.방과후학교운영(교육청) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,859 2,859 0

1.교육운영비 2,859 2,859 0  

2.돌봄교실운영 28,696 28,696 0

1.돌봄교실운영(교육청) 23,936 23,936 0

1.교육운영비 23,936 23,936 0  

2.돌봄교실운영(지자체) 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.독서활동 4,903 4,903 0

1.독서활동운영 4,903 4,903 0

1.도서실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 4,503 4,503 0

1.도서구입비 4,503 4,503 0  
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3.기타 선택적 교육활동 77 100 -23

1.다문화교육운영 77 100 -23

1.다문화이해교육 77 100 -23

1.교육운영비 77 100 -23다문화이해교육  -23,000원×1회= -23,000

5.교육활동 지원 47,297 40,778 6,519

1.교무업무 운영 10,107 10,840 -733

1.교무학사운영 10,107 10,840 -733

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교무학사운영 2,740 2,600 140

1.무기계약직원인건비 140 200 -60초과근무수당  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 2,600 2,400 200각종행사 플래카드  100,000원×2회= 200,000

3.입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.환경정리 2,717 3,400 -683

1.일반수용비 2,717 3,400 -683학급환경정리용품  10,000원×1회= 10,000

학교환경정리물품  -693,000원×1회= -693,000

6.교육과정워크숍 2,810 3,000 -190

1.교육운영비 2,810 3,000 -190교육과정워크숍  -190,000원×1회= -190,000

2.생활지도운영 4,987 5,000 -13

1.학생생활상담지도 380 380 0

1.교통관련 학부모안전도우미회 운영 380 380 0

1.일반수용비 380 320 60운영용품비  60,000원×1회= 60,000

2.여비 0 60 -60여비  -60,000원×1회= -60,000

2.학교폭력예방 4,570 4,570 0

1.학교폭력예방 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

2.창의인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.어깨동무운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영220 220 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.여비 60 60 0  

3.학생안전교육 37 50 -13

1.학생안전교육 37 50 -13

1.교육운영비 37 50 -13119체험관 체험  -13,000원×1회= -13,000

3.학습지원실 운영 15,998 14,298 1,700

1.방송실운영 2,774 2,774 0

1.방송실운영 2,774 2,774 0

1.일반수용비 2,774 2,774 0  

2.정보화실운영 13,224 11,524 1,700

1.학교정보화지원 13,060 11,360 1,700

1.교육운영비 3,850 3,550 300프린터토너및소모품  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 9,210 7,810 1,400기자재 및 비품  -400,000원×1회= -400,000

컴퓨터 구입  900,000원×2대= 1,800,000

2.소프트웨어교육 164 164 0

1.운영수당 110 130 -20강사비  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 54 34 20교육용품 구입  20,000원×1회= 20,000

4.교육여건 개선 16,205 10,640 5,565
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1.교육환경개선 16,205 10,640 5,565

1.교육환경개선 16,205 10,640 5,565

1.일반수용비 132 132 0  

2.교육운영비 800 0 800자전거 안전용품 구입  80,000원×10대= 800,000

3.비품구입비 15,273 10,508 4,765각실 텔레비전 구입  -1,121,000원×1대= -1,121,000

교실 청소기 구입  -74,000원×1대= -74,000

노트북 구입  1,460,000원×1대= 1,460,000

자전거 구입  200,000원×10대= 2,000,000

런닝머신 구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

6.학교 일반운영 133,434 132,109 1,325

1.학교기관 운영 48,167 44,145 4,022

1.부서기본운영 29,274 29,461 -187

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 22,554 22,741 -187

1.일반수용비 5,275 5,441 -166간행물구독료  -83,000원×2종= -166,000

2.기타공공요금 79 100 -21재정보증보험료  -21,000원×1회= -21,000

3.여비 13,200 13,200 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 18,893 14,684 4,209

1.자율연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.약품구입 61 200 -139

1.학생복지비 61 200 -139약품 구입  -139,000원×1회= -139,000

3.환경정리 5,238 300 4,938

1.일반수용비 5,238 300 4,938환경정리물품  -42,000원×1회= -42,000

내부 환경 꾸미기  4,980,000원×1회= 4,980,000
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4.청소용품 77 200 -123

1.일반수용비 77 200 -123청소용품  -123,000원×1회= -123,000

5.유치원운영 12,477 12,944 -467

1.일반수용비 4,038 3,883 155시설물소규모수선비  346,000원×1회= 346,000

수질검사료  -23,000원×1회= -23,000

프린터및복사기토너  -38,000원×1회= -38,000

장난감 친환경소독  -65,000원×2월= -130,000

2.전기요금 2,044 2,000 44전기요금  44,000원×1회= 44,000

3.연료비 3,038 3,600 -562난방연료비  -562,000원×1회= -562,000

4.기타공공요금 30 120 -90전화요금  -90,000원×1회= -90,000

5.여비 950 950 0  

6.비품구입비 2,377 2,391 -14놀이기구  -14,000원×1회= -14,000

6.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.시설 장비 유지 83,607 86,304 -2,697

1.학교시설장비유지 83,607 86,304 -2,697

1.공공요금및제세공과금 23,703 29,643 -5,940

1.전기요금 16,200 22,000 -5,800전기요금  -580,000원×10월= -5,800,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,103 5,243 -140우표구입  -70,000원×2회= -140,000

2.시설관리용역 43,000 43,000 0

1.일반수용비 43,000 43,000 0  

3.시설일반관리 13,397 10,154 3,243

1.일반수용비 12,119 10,154 1,965소규모수선  1,340,000원×1회= 1,340,000

냉난방기 세척  -50,000원×1회= -50,000

관사 블라인드 설치  75,000원×9개= 675,000

2.비품구입비 1,278 0 1,278관사 냉장고 구입  378,000원×1대= 378,000
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관사 전자레인지 구입  150,000원×1대= 150,000

관사 전자레인지대 구입  150,000원×1개= 150,000

관사 세탁기 구입  400,000원×1대= 400,000

관사 텔레비전 받침대 구입  200,000원×1

개=
200,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.연료비 867 867 0

1.연료비 867 867 0  

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 542,436497,834 44,602
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